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CONSILIUL COMUNEI BABANA

HOTARABE]!8.95

omunei Beb-a!3.jqcgglAlg9

:onsiliul Local al comunei B;bana, iudelul Arget, intrunit in sedinJ; ordinar: in data de 28 11 2022;

luand in consideratie R"ron'' t"rnO""#""tului Taxe 5i lmpozite din cadrul BiroulLri Financiar-Contabil a]

)rimSriei Com unei Bebana inregistrat cu nr'6823 178 7f )022;
'' - 

R"f"rutul pri..ruluiComLlneiB;bana inregistrat cu n' 6845127112021'

AvandinvedereavizulComisiilordespe"cialitatedincadrulConslliuluiLocalalComuneiB;banapentru

rroiectul de hotirare nr, 65 iniliat de primar' lvan Vasile Bebe ;

_ art.56, art.120 atin.(1t, 
"rt.rzr 

uiniii si rzl 5i art.139 alin. (2) din constitutia Romaniei, republicai;;

_ art.4 9i art.9 paragrafut S a;n cu't" ""op"-i 
a ar"rtonomiei locale' adoptat; la Strasbourg la 15 octombrie

1985, ratificate prin Le Seant :Iggllggt)
- art.? alin.(2) dintegea nr'287/2009 privind Codul civil' republicatd' cu modificbrile ulterioare;

- art.5 alin.(1) lit a) ti alln (2), art 16 alin (2)' art 20 alin (1) lit b)' art 27' art 30 din Legea nr'27312006 privind

q anlele publice locale, cu modificerile ti comPletirile ulterioare;

- art 1, art,2 alin.(1) lith),p'"t"9i pe cele aletitlului lXdinLegea or '22712075 privind Codul fiscaL' ctr

modific;rile ti compledrile ulterioare;

- Ordonanlei de Urgen!; a Guvernului nr.80/2013 privind taxele iudiciare de timbru' cr-l modificirile 9i

--,"l"j,il.ll"jll1"";ii 
nr.2o7l201s privind codur de procedurs fiscare, cu modific6rire ri compreterile uLterioare;

-Ordonanla Guvernului n' ZglZOO8 p'i"ina Registrul agricol ' aprobata cu modificari si completeri prln

Legea nr.98/2009 cu modifidrile sicomplectirile ulte'ioare; - - ..

-art5alin.2,litKart26,alinllit'b'c'alin'3'alin'5sialin8dinLegeaserviciuluidesalubrizarealocalitatilor

nr.1O1/2006 rePublicata'

-art.10 lit.g si art 34, alin 2'3 din Legea ServiciulLli de iluminat pubLic nr'230 /2006

- art.5 din Legea cadar,*,r,., ,roi.n",,' ,.obiliare nr.7/1996 republicata cu modificarile sicomplectarile

''tut'o"-'llr.u,o o, o,n ordonanla GuvernLrlui nr'99/2ooo privind comercializarea produselor 9i serviciilor de plat;'

.epublicatS, cu modificarile ti completdrile ulterioare;

- Legii nr.119/2006 cu privire la actele de stare civili' cu modificirile 5i complet6rile ulterioare;

- Ordonantei Guvernului nt a4lzxol privind infiinlarea' organizarea ti functionarea serviciilor publice

comunitare de evidenla a persoanelor;

- LeBii nr.1611996 privind Arhivele Nalionale' republicat;;

- Le;i nr' 50/1991 privind autorizarea executirii lucrdrilor de construclii;

- ordinului nr. 839/2oo' o"**'"*"'"" tormelor Metodologice de aplicare aiegii nr' 50/1991 privind

autorizarea execut;rii lucririlor de construclii)

- l-1.G. 348/2004 privina "*"tt't"'"] 
ti'''"'t'luicu produse 9i servicii de piata in unele zone publice;

Legea nr.52/2003 privi"a t'un'ptt"ntt a"tltionale in administratia public;' cu conrplet;rile ulterioare

in temeiul art 129 alin 
' "t 

o -t-J*'-"t" tu ulin 4 lit c' art'139 alin 3 lit c' art 154 alin l Si art 196 alin ' 
1 lit'?

din Ordonanla de Urgen!; a Guvernuluinr'57/2019 privind Coduladministrativ;

cansiliul Local al comuneiBibana adopti urm;toarea;



HOTARARE

Art.1. Se stabilesc valorile impozabile, impozitele, taxele locale 5i amen2ile, in sume fixe sau cote

rocentuale, pentru anul 2023, astfel cum sunt redate io anexa nr.1 5i anexa nr.2, care fac parte integrantd dln

ceastl hotd;6re.

Att.2. Nivelul bonificatiei pentru anLll 2023 se acorda in cuantum de 1070 pentru plata cu anticipal e a

npozitului pe clSdiri/pe teren/mijloace de transport, datorat pentru intregul an, de c;tre contrlbuabili pertoane

zice sijuridice , p6n; la data de 31 martie 2023.

An.3. lmpozitul/taxa pe clidiri, impozitul/taxa pe teren 5i impozitul pe mijloacele de transport !ur)t

reanie fiscale anuale, care 5e pletesc in dou; rate egale, p6n; la 31 martie 5i 30 septembrie rnclusrv.

Art,4. Pentru neplata la termenele enuntate la art.2 si art.3, contribuabilii datoreazi pe perioada majoreri

e interzeiere de 1%, pentru fiecare luna sau fraqiune de lun5, incepand cu ziua imediat urmitoare ternienulur de

cadentt si pena la data stingerii sumeidatorate incluziv.

Art.s. lmpozitul anual pe clediri, teren ii mijloace de transport, datorat bugetului local de cdtre

ontribuabilii persoane fizice $i/sau juridice, in cuantum de peni la 50 de lei inclusuv, fiecare, se pl;te9te rntegral

5na la primultermen de plat5.

Art.6. Bonificlia prevSzuti la art.462 alin.2 , aft.467.a1in.2 art.412 a)i^.2 din l"egea nr.22712015 prvind

Fiscal, se stabilegte pentru contribuabilii persoane fizice dupS cum urmeaz:;

in cazul impozitului pe clIdiri la 10Zo

in cazul impozitului pe teren la 10%

in cazul impozitului pe mijloacele de transport la 10%

Art.7, Sonifictia prevS2ut6 la art,452 alin.2, a.t.467.alin.2 aft.472 aln.2 djn Legea nr.227l2015 privind

:odul Fiscal, se stabile$te pentru contribuabilii persoane juridice dupa cum urmeaaS;
- in cazulimpozitutuipe clSdiri la 10%

- in cazul Impouitului pe teren la 10%

- in cazul impozitului pe mijloacele de transport la 10%

Art.8. Prezenta hoterare se aplicS pentru plata impo2itelor 5i taxelor locale, precum 5i pentru a taxelor

peciale datorate pentru anul2023 Si intr, in vigoare incepand cu data 01.01.2023.

Att.g. Prezenta hotirare, insotiti de anexe, va fi afi'at; pentru aducerea la cunogtinla publicS $i va fi

ransmisi atet celor in cauza, cit 5i celor in drept.
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